
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

 HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Notei de fundamentare al investiției  

 ” Reabilitarea drumurilor agricole de exploatație din Comuna Suseni”  
 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 27 
octombrie 2021; 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare  nr. 3379/2021 al Primarului Comunei Suseni referitor la 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea investiției ”Reabilitarea 
drumurilor agricole de exploatație din Comuna Suseni”;  

 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 3378/2021 şi Raportul de avizare al 
Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Suseni; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr. 23/2021 privind aprobarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli pe anul 2021 cu rectificările ulterioare ; 

Luând în considerare prevederile: 
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate 
din fonduri publice; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

- Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2021, cu rectificările ulterioare; 
- art. 45, alin. (1), din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 
-H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

pevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din 
Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările ulterioare; 

-Programul FEADR, submăsura 4.3. componența Infrastructură de acces agricol, 
apel 2021. 

   În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”b”, 
alin. (4) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”k”, lit. ”m” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 
 



HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă Nota de fundamentare a obiectivului de investiție ” Reabilitarea 
drumurilor agricole de exploatație din Comuna Suseni”, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către: Primarul 
comunei Suseni, Compartimentul contabilitate și resurse umane, şi Compartimentul, 
investiţii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Suseni. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni şi Compartimentului contabilitate și resurse umane şi 
Compartimentului achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Suseni. 
 
Nr. 89 
din 27 octombrie 2021 
  
 
 
 
  Președinte de ședință         Contrasemnează pentru legalitate 
                         Secretar general uat 
                ELEKES József                      KOVÁCS Ileana-Éva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Anexă la H.C.L. nr. 89 

         Aprobat-Egyed József 
          primar 
 
 

Notă de fundamentare 
a investiției: ” Reabilitarea drumurilor agricole de exploatație din Comuna 

Suseni””  
 
Valoarea estimată: 6.538.546,39 lei cu TVA 
Termen de realizare: 2025 
Responsabil tehnic: Comuna Suseni 
Responsabil economic: Comuna Suseni 
 
Fundamentarea oportunității: 
 

Dezvoltare economică și socială a comunei este strict legată de îmbunătățirea 
infrastructurii rurale existente. În Comuna Suseni, una din ocupațiile de bază ale 
locuitorilor este agricultura prin urma este important asigurarea accesului 
agricultorilor în condiții de confort și siguranță pe drumurilor agricole, astfel v-a 
crește gradul de dezvoltare a producției agricole.  

 
Fundamentarea tehnică: 
 
În stadiul actual sistemul rutier nu există, sunt drumuri de pământ fără pietruire. 
Aceste drumuri sunt: DEA17/Botos, DEA21/Kurteger-Selymek, DEA17/Magas-
Kurtaeger, DEA31/Nyír, DEA33/Osztoros. Starea tehnică actuală al drumurilor 
agricole este degradată, există gropi, denivelări, nefiind asigurate elemente 
geometrice atât în plan cât și în profil transversal și longitudinal pentru cerințele 
actuale de confort și siguranță în exploatare. Sunt necorespunzătoare și incomplete 
dispozitivele de colectare și evacuare a apelor pluviale. Semnalizarea rutieră este 
deficitară, multe indicatoare sunt intr-o stare avansată de degradare sau lipsesc cu 
desăvârșire. Starea tehnică necorespunzătoare afectează negativ condițiile de 
circulație din punctul de vedere al siguranței, confortului și vitezei. 
 
 
 
 
 
 



Fundamentarea economică: 
 

În vederea asigurării fondurilor realizării investiției, proiectul va fi depus 
spre a obține finanțare prin FEADR, submăsura 4.3. componența Infrastructură de acces 
agricol, apel 2021. 

Costurile investiției: 6.538.546,39 lei cu TVA. 

 
Achiziţiile se vor realiza în baza Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
 
 
 
  Întocmit, 
  Consilier 
        Andras Eva 
 
 
 
 
  Președinte de ședință                       Secretar general uat 
                ELEKES József                      KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 
  


